O aviso de sinistro foi protocolizado sob nº 3180596050, 

depois que toda a documentação exigida foi entregue a prestadora de 

serviço da Federação das Empresas de Seguros Privados e de Capita-

lização, no qual foi informada de que receberia a quantia d R$: 

1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centa-

vos). 

A Seguradora ora ré registrou o sinistro, no entanto o Autor 

só recebeu o pagamento do referido seguro obrigatório na data do dia 

10.02.2019, vindo a receber a quantia irrisória de R$ 1.687,50 (um 

mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), conforme 

documentos acostados. 

Ocorre que o autor recebeu a menor, pois o patamar para 

cálculo em caso de cobertura de invalidez permanente, segundo le-

gislação regulamentadora da matéria é de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) (Lei nº 11.482/07, art. 8º), sendo este o valor que 

deveria receber. 

O Demandante procurou a seguradora, entretanto, lhe in-

formaram que o valor era determinado pela SUSEP (SUPERITENDÊN-

CIA NACIONAL DOS SEGUROS PRIVADOS) e fixado pelo Conselho

[...]

evento danoso, tendo por base a responsabilidade objetiva das segu-

radoras que formam o consórcio DPVAT pelos danos pessoais que ve-

nham a causar às vítimas de trânsito, independente da apuração da 

culpa. Essa garantia, no caso de invalidez permanente, é de R$ 

13.500 (treze mil e quinhentos reais), determinado pelo Art. 8º da 

Lei nº 11.482/07, que ampara a pretensão da presente ação, in ver-

bis: 

Art. 8º. Os arts 3º, 4º, 5º e 11 da Lei nº 6.194, de 19 de dezem-
bro de 1974, passam a vigorar com as seguintes alterações: 
“Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, invali-
dez permanente e despesas de assistência médica e suplementa-
res, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 
a) (revogada); 
b) (revogada); 
c) (revogada); 
I- R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)- no caso de morte; 
II- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso 
de invalidez permanente. 

Para o recebimento da indenização por invalidez permanen-

te prevista no Seguro DPVAT o postulante deverá apresentar docu-

mentos capazes de demonstrar o fato, o dano dele resultante a sua 

qualidade de beneficiário.

[...]

zão de acidente automobilístico, foi acometido por invalidez per-
manente parcial incompleta do membro inferior direito de intensi-
dade média, quantificada em 50% (cinquenta por cento). III � 
Considerando que o Apelante recebeu, na via administrativa, o va-
lor de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta cen-
tavos), que é superior ao que seria, efetivamente devido, não há 
que se falar em complementação da indenização securitária. IV � 
Não assiste razão ao Apelante quanto à alegação de que o Juiz a 
quo realizou uma má valoração das provas acostadas aos autos.

[...]

da indenização não tem validade por força de tal princípio - Corre-
ta a determinação contida na sentença que a seguradora pague o 
restante da indenização a despeito de ter obtido a quitação. Apela-
ção desprovida”. 

Com isso, torna-se notório seu direito de receber a impor-

tância de R$ 11.812,50 (onze mil, oitocentos e doze reais e 

cinquenta centavos), correspondente à diferença indenização do 

Seguro Obrigatório (DPVAT), referente à debilidade permanente e se-

quelas deixadas.  

III - DOS PEDIDOS 

Ante o exposto, REQUER:  

a) A citação da demandada, na pessoa de seus representan-

[...]

acrescido de juros, correção monetária. 

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito 

admitidos, tais como oitiva de testemunhas, provas periciais, docu-

mentais e as que se fizerem necessárias para o bem da verdade. 

Atribui-se a causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil, oitocentos e 

doze reais e cinquenta centavos). 

Nestes termos, pede e espera deferimento. 

Recife, 26 de março de 2019. 

Carlos Alexandre Daniel Sanchez 
ADVOGADO – OAB/PE 31.597